
24 ISSN 1677-7050 2 Nº 178, sexta-feira, 15 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091500024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Fica vedado o afastamento concomitante dos servidores indicados sendo necessária a
presença na unidade de pelo menos um responsável por cada função, estando o titular sujeito a pena de
responsabilização.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nº 1.128 - Art 1º Designar LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS, SIAPE nº 1264585, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-
01, do Campus Assis Chateaubriand, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 187 de
06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014, seção I, página 12. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da
Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.129 - Art 1º Designar ANTONIO BRANDAO CAMPOS DO MAR, SIAPE nº 1920435, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Automação Industrial, FCC, do Campus Campo Largo, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06/03/2014, publicada no DOU de 07/03/2014, seção I, página 12. Art 2º O
mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com
o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação
no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
157/2017-PROAD, de 07/08/2017, resolve:

Nº 2.187 - Nomear REJANE COUTINHO COSTA, Chefe do Departamento de Contabilidade e Finanças
da Reitoria, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº 1832000, para responder, cumulativamente, pela Diretoria
de Orçamento, Contabilidade e Finanças da Reitoria, Código CD-3, no período de 04/09 a 13/09/2017, em
virtude do afastamento de seu titular, Ciro Lima Silva, que estará em gozo de férias, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
65/2017/PRODIN/IFPI, de 04/09/2017, resolve:

Nº 2.188 - Nomear ANDREA OLIVEIRA COSTA, Assessora da Pró-Reitoria de Desenvolvimento
Institucional, Código FG-1, Matrícula SIAPE nº 1672989, para responder, cumulativamente, pelo cargo de
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-2, no período de 04/09 a 06/09/2017, em virtude
do afastamento de seu titular, Antonio de Pádua Alves Pinto, por motivo de viagem institucional, no
período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 2.105, DE 8 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23134.040154.2017-71, de 29 de agosto de 2017; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Deliberação nº 24/2017-CODIR/IFRN, de 8 de maio de 2017, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 14 de setembro de 2017, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 192/2015-DG/JC, de 14 de julho de 2015.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2150518 Francisco de Assis da Costa Dias FG.1 Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção Diretoria de Administração

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE

PORTARIA Nº 210, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Grande, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 318/2016 de
23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016,
seção 2, página 24, resolve:

Art 1º - DESIGNAR a servidora, CAMILA E SILVA GOMES,
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2612514, para a função de Coordenadora do PROEJA, Código FUC-
001, Campus Rio Grande, a partir de 15 de setembro de 2017.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.120, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23277.000158/2017-91, resolve:

1. Autorizar o afastamento do país da servidora JANAINA
PEREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1667467, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 14 de setembro de 2017 a 13 de dezembro de 2017, na
cidade de Washington - D. C, Estados Unidos, com ônus limitado
(sem diárias e sem passagem); 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua assinatura, ressalvado o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

PORTARIA Nº 1.193, DE DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Edital nº. 030/2017, publicado no D.O.U. de 11/04/2017 e classi-
ficação final homologada através do Edital nº. 044/2017, publicado
no D.O.U. de 12/05/2017, resolve:

1. Contratar LUIZ CARLOS COELHO DE OLIVEIRA ha-
bilitado em processo seletivo, com base no artigo 2º inciso IV da Lei
nº. 8.745/93, na condição de Professor Substituto, na disciplina Lín-
gua Portuguesa e Literatura Brasileira, em vaga de lotação; 2. De-
terminar que a remuneração mensal paga ao contratado corresponda à
remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D I", Nível 1, e regime de trabalho de quarenta horas se-
manais; 3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.769, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital
do Concurso Público de Provas e Títulos nº 122 de 30/08/2016,
publicado no DOU de 31/08/2016, o Edital de homologação do re-
sultado final nº 36, de 17/02/2017, publicado no DOU de 20/02/2017,
e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, LÍDIA BRUNA TE-
LES GONZAGA, em vaga reservada para negro, para ocupar o cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓ-
GICO, Área ENGENHARIA CIVIL, Classe D I, Nível 01, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Porto
Velho Calama, sob o código da vaga nº 0943845.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

PORTARIA Nº 1.770, DE 13 DE SETEMRBO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos
do Processo Administrativo nº 23243.012950/2017-86, resolve:

Art. 1º DECLARAR Vago, a partir de 06/09/2017, por posse
em outro cargo inacumulável, o cargo de TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO/FÍSICA, Classe D, Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 02, ocupado pelo servidor REGINALDO LIMA GO-
MES, Mat. SIAPE nº 2157594, lotado no Campus Cacoal, com fulcro
no inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA FABIOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO
S A N TO S

CAMPUS JARU
PORTARIA Nº 69, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS
JARU, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Administrador, HÉLIO SOUZA DE
OLIVEIRA, Mat. SIAPE 1651730, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Substituto do IFRO-Campus Jaru, no período de 14
e 15/09/2017, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.569, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais à servidora JUERIVALDA MOREIRA BARRETO, ocupante do
Cargo de Bibliotecária-Documentalista, Mat. SIAPE 1222508, Classe
"E", Nível "IV", Padrão "12", do quadro permanente deste Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência Tecnologia de Roraima - IFRR, com fun-
damento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional N
º41/03, acrescido de 1% (um por cento) a título de Adicional por Tempo
de Serviço e de 30% (trinta por cento) de Incentivo a Qualificação com
base no Art. 12 da Lei 11.091/95. Fundamento Legal SIAPE nº 041054 -
EC 41 6°, código para o TCU nº1106635, a contar de 01/09/2017.

Art. 2.º Declarar vago o cargo.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO


